66) Ego vero statim aurem praebeo, id est, ego vero libens testis ero;
 tange auriculam, et me testem habeto.

67) Apollo. Is a periclitantibus invocari solebat, ut malorum depulsor;
 adde, quod Deus est poëtarum praeses. Juxta alios ideo se ab Apolline ser-
 vatum dicit poëta, quod res, de qua agitur contigit in foro Augusti, in quo
 erat eburnea Apollinis statua.

suam Lucilio, multa tamen e versibus ejus delenda et emendan-
 da sunt. Qui proinde scribere vult, quod placeat, et denuo lega-
 tur, menda corrigat paucisque lectoribus sit contentus opor-
 tet; et, sicut ego, imperitorum judicium vituperans, laudem
 tantum cultiorum quaerat. Vos itaque Demetri et Tigelli, vale-
 te! Scriptam esse hanc satyram ante a. u. 724 patet ex eo, quia
 hoc anno demum Virgilius de epico poëmate suo, Aeneide,
 cogitare coepit. Et Horatius certe, rescians, Virgilium suum
 moliri epopoeiam, nunquam ei Varium praetulisset. Vide
 infra not. 34.

Nempe¹⁾ incomposito dixi pede currere versus
 Lucili. Quis tam Lucili fautor inepte²⁾ est,
 Ut non hoc fateatur? At³⁾ idem, quod sale multo
 Urbem defricuit, charta laudatur eadem.
 Nec⁴⁾ tamen hoc tribuens, dederim quoque cetera; nam sic
 Et Laberî⁵⁾ mimos, ut pulchra poëmata, mirer.
 Ergo non satis est, risu diducere rictum⁶⁾
 Auditoris; et est quaedam tamen hic quoque virtus.
 Est brevitate opus, ut⁷⁾ currat sententia; neu se

1) Nempe. Sensus est: Omnino dixi, inquit Horatius, parum accuratum
 esse Lucilium in componendis versibus; ejus carmina non satis bene com-
 positis versibus ire. Dicit enim de hoc Satyrico Romanorum sat. 4^{ta}: durus
 componere versus. Vide supra Sat. IV. not. 6.

2) At idem. Sensus: laudatur Lucilius eadem charta, id est, satyra mea
 4^{ta}, quod urbis vitia insectatus sit mordacissimis jociis. Salis enim acrimonia
 notat styli mordacitatem. Porro vulnera putrida et vestes sordidae defricari
 et lavari, ut purgentur, solent.

3) Sensus: quamvis autem hanc laudem illi tribuo, nimirum quod sa-
 tyricus, quod salsus sit; non tamen ceteras illi dotos concesserim, quas
 inesse optimis poëtis oporteat.

4) Decimus Laberius scriptor versuum scenicorum dicacissimus et fa-
 cetus, sed parum accuratus in scribendo; per mimos enim intelliguntur
 poëmata scenica e comodiariarum genere, facta ad sciendum populo risum;
 in iis multa petulantioris joci plena occurrerant. Sensus est: si enim Luci-
 lium eam ob causam, quod sit adprime dicax, numeris omnibus obsolutum
 poëtam putarem; idem mihi esset existimandum de Laberio; hujus etiam
 poëmata ut pulchra et perfecta admirari deberem.

5) Rictum, id est, risum movere auditoribus; quamquam etiam ad hanc
 rem, scilicet ad movendum risum, virtus, facultas quaedam laude digna
 requiritur.

6) Ut curret, id est, ut sententia paucis verbis absolvatur, et non su-
 perfluis, abundantibus, onerantibus vocabulis ejusdem cursus impediatur, re-
 tardetur, auresque auditorum fatigentur.

Impediat verbis lassas onerantibus aures; ¹⁰
 Et sermone opus est modo tristi⁷⁾, saepe jocosus,
 Defendente vicem modo rhetoris, atque poëtae;
 Interdum urbani, parcentis viribus, atque
 Extenuantis eas consulto. Ridiculum⁸⁾ acri
 Fortius et melius magnas plerumque secat res. ¹⁵ — *Suffraganeus*
 Illi⁹⁾, scripta quibus comoedia prisca viris est,
 Hęc stabant, hęc sunt imitandi, quos neque pulcher
 Hermogenes¹⁰⁾ unquam legit, neque simius¹¹⁾ iste,
 Nil praeter Calvum¹²⁾ et doctus cantare Catullum.
 At¹³⁾ magnum fecit, quod verbis Graeca Latinis ²⁰
 Miscuit. O¹⁴⁾ seri studiorum! quine putetis

7) Tristi, id est, severo, serio. Jocosus, id est, jocis jucundo, comico. Defendente vicem rhetoris, id est: talis esse debet, ut nunc vices rhetoris agere videatur, nimirum ornate, splendide, vehementer dicendo; nunc obire vices poëtae, hoc est, jocando, delicias quasdam verborum et amoenitates quibus poëtae gaudent, adhibendo; interdum iterum urbani et comis alicujus viri, qui de industria viribus parcat, eloquentiam cohíbens, id est, ea, quae gravius et acerbius dici possint temperat et consulto extenuat; per vires enim intellige dicendi vim et gravitatem. Ceterum haec omnia de oratione satyrica, de hac enim loquitur, sumenda sunt.

8) Sensus est: saepe joco et ridiculis salibus citius et validius atque melius res maximae secantur et conficiuntur, quam acri sermone, id est, vi et pondere rationum.

9) Illi, quibus — viris. Pro vulgari: illi viri, quibus scripta est comoedia prisca, id est: poëtae, auctores veteris comoediae (de quibus mentionem fecerat Horatius initio satyrae quartae) hoc stabant h. e. propter eas, quas dixi, virtutes magni erant et placebant, atque in his solum imitatione nostra digni sunt; sed eos nunquam legit Hermogenes, neque etiam simius iste, qui nihil praeter Calvi et Catulli amatorios versus doctus est, canere scit. De comoedia prisca vide Sat. IV. not. 4.

10) Hermogenes Tigellius, Lucilii contra Horatium fautor, pulcher videri voluit, vel pulchri speciem ridicule adfectabat. Reliqua vide supra Sat. II. not. 8.

11) Simius. Demetrius poëta, fabularum scriptor, qui, quod esset insigniter deformis; vel potius quod poëtas elegiacos praestantibus, Licinium Calvum et Catullum, imitari vitiose soleret, simius hic adpellatur.

12) Calvus et Catullus, poëtae tunc celebres. Hujus exstant carmina, bene Latina quidem, sed parum saepe casta.

13) Sensus: at enim, inquit adversarii, Lucilius tamen aliquid magno poëta dignum fecit, quod vocabula Graeca eleganter inseruerit versibus suis Latinis.

14) Respondet Horatius: O vos tardi ad res praeclaras condiscendas! vel: o vos leviter adhuc doctrinae studiis, ad quae sero accessistis, imbuti! quippe qui difficile factu et admirabile existimetis, quod fecit Rhodius Pi-

Difficile et mirum, Rhodio quod Pitholeonti
 Contigit? At sermo¹⁵⁾ lingua concinnus utraque
 Suavior, ut Chio nota si commixta Falerni est.
 Cum¹⁶⁾ versus facias, te ipsum percontor, an (et cum ²⁵
 Dura tibi peragenda rei sit causa Petilli¹⁷⁾;
 Scilicet oblitus patriaeque patrisque Latini;
 Cum Pedius¹⁸⁾ causas exsudet Poplicola, atque
 Corvinus; patriis intermiscere petita *haec*
 Verba¹⁹⁾ foris malis, Canusini²⁰⁾ more bilinguis? ³⁰ —
 Atqui²¹⁾, ego cum Graecos facerem, natus mare citra,
 Versiculos, vetuit tali me voce Quirinus,
 Post mediam noctem visus, cum somnia vera: *haec*
 In²²⁾ silvam non ligna feras insanius, ac si
 Magnas Graecorum malis implere catervas, ³⁵
 Turgidus²³⁾ Alpinus²⁴⁾ jugulat dum Memnona²⁶⁾, dumque

tholeon. Particula, ne, idem hic sonat, ac nempe, utique. Dicitur Pitholeon epigrammata ridicula scripsisse et inepta, in quibus Graeca verba mixta erant cum Latinis.

15) At sermo. Est alia objectio: at enim suavior est oratio, in qua concinne voces utriusque linguae, Graecae et Latinae, misceantur; sicut suavior est vinum Chium, advectum e Chio, insula Graeca, si misceatur illi Falernum, vinum natum in Campania Italica. Nota Falerni: nota scilicet amphorae vel cado addita docebat ubi, et quo anno vinum natum esset. Vide Odar. Lib. II. od. 3. not. 6.

16) Sensus est: quando quidem tu versus scribis, te ipsum interrogo, tunc, si defendendam haberes causam difficilem Petillii, quasi nimirum oblitus esses, non recordereris, tibi Latium patriam, et patre te natum esse Latino, interim, dum Pedius Poplicola et Messala Corvinus sudant, ut orationes quam castigatissimas in forum adferant, tunc, inquam, peregrinas voces quaeres Latinis permiscere, lingua duplici utens, ut solent nostri Canusini?

17) Petillius, furti false adensatus et ab iudicibus in gratiam Augusti absolutus est. Vide supra Sat. IV. not. 63.

18) Pedius Poplicola et Messala Corvinus fuerunt ambo oratores clarissimi.

19) Petita verba foris, id est, aliunde ex alia gente et lingua desumpta.

20) Canusium oppidum erat Italiae, a Graecis conditum in Apulia, unde in eo Graeca lingua et Latina promiscue cives utebantur; hinc illos bilingues vocat Horatius.

21) Sententia haec est: ego certe, cum homo cis mare, id est, in Italia, quam a Graecia separat mare, natus versus Graecos coepissem scribere, prohibitus sum his verbis a Romulo, post noctis medium mihi se ostendente, quando somniamus vera. Somnia enim putabant ea veriora, quae sub auro-ram obvenirent. Quirinus, cognomen Romuli.

22) Sensus: non magis faceres insipienter, si ligna in silvam inferres, quam si poëtarum Graecorum numerum augere velis, Graecos versiculos scribendo. Verba haec sunt Romuli.

23) Sensus: dum Alpinus inaniter tumens poëta tragoedias, forte Graecas,

Defingit²⁴⁾ Rheni luteum caput; haec ego ludo,
 Quae nec in aede²⁷⁾ sonent certantia, iudice Tarpa;
 Nec redeant²⁸⁾ iterum atque iterum spectanda theatri.
 Arguta²⁹⁾ meretrice potes, Davoque³⁰⁾ Chremeta⁴⁰⁾
 Eludent senem, comis garrere libellos,
 Unus vivorum, Fundani³¹⁾; Pollio³²⁾ regum
 Facta canit, pede³³⁾ ter percusso; forte epos³⁴⁾ acer,

in fuffo de Sonthausen

totas, operose scribit, et Memnonem ab Achille jugulatum narrat; dumque de Rheno flumine nobilissimo agens caput illi ex luto defingit, id est, deformat; ego haec iocor, id est, tenuia ista carmina ludo vel scribo, non digna, quae recitentur magna voce, ac sonent in aede Apollinis, et certent cum aliorum poetarum carminibus, iudice Tarpa; aut iterum ac saepius poscantur in theatri repraesentanda.

24) Quis fuerit Alpinus ignoratur; quidam dicunt, illum esse Furium, propterea dictum Alpinum, quia e Gallia oriundus erat. Quidquid autem sit, certum est tamen, illum tamquam inflato stylo inaniter tumentem poetam reprehendi ab Horatio.

25) Defingit, deformat, non quia luteum caput habet Rhenus, sed quod luteum fecit ipse, male describendo et fingendo.

26) Memnon filius Aurorae, qui Trojanis ex Oriente ferens auxilia et fortiter pugnans ab Achille occisus est.

27) In aede: poetae clari sua carmina coram certis iudicibus recitabant, cum aliorum carminibus comparanda; hoc fieri solebat in templo Apollinis seu Musarum, quo poetae conveniebant. Fuit Tarpa inter illos iudices insignis, et carmina, nisi a Tarpa aut alio critico probarentur, in scenam non deferebantur.

28) Nec redeant: tragoediae quae placebant saepius in scenam dabantur, ac proinde rediverunt in scenam quodammodo.

29) Sensus et ordo: tu solus, o Fundani, inter eos qui hodie vivunt, potes garrere comis libellos, id est, habes facultatem scribendi comoedias stylo tam fluente ac facili, quam si garreres ac fabulareris; in quibus libellis seu comoediis meretrix arguta, callida, astuta, et Davus servus senem Chremetem iucunde fallant. Pollio regum ac principum virorum facinora canit et celebrat jambis trimetris, ad quorum mensuras terra ter pede feriat. Epos forte, seu Epopaeiam, quod fortes et generosos spiritus desiderat, nemo tam perfecte ducit seu scribit, ac Varius, ingenio acri magnoque praeditus; et tenerum, tersum atque facetum seu suave genus versuum iuris amantes Musae Virgilio annuerunt, concesserunt, attribuerunt.

30) Davus nomen est solitum servis tribui in comoedia Romanorum. Chremes autem nomen est alicujus senis in comoedia Terentii.

31) Fundanius, poeta comicus, Augusto carus, et Horatii amicus fuit.

32) Asinius Pollio fuit nobilissimus scriptor tragoediarum. Vide L. II. od. 1.

33) Pede: in recitandis versibus senariis seu trimetris solebant ad binos quosque pedes, qui metrum unum efficiunt, pede terram percutere.

34) Varius, poeta epicus et tragicus, Horatii et Virgilii amicus. Vide

Ut nemo, Varius³⁵⁾ ducit; molle atque facetum
 Virgilio annuerunt gaudentes rure Camoenae³⁶⁾.⁴⁵
 Hoc³⁷⁾ erat, experto frustra Varrone³⁸⁾ Atacino
 Atque quibusdam aliis, melius quod scribere possem,
 Inventore minor: neque ego illi detrahere ausim
 Haerentem capiti multam cum laude coronam.
 At³⁹⁾ dixi, fluere hunc lutulentum, saepe ferentem⁵⁰.
 Plura quidem tollenda relinquendis. Age quaeso,
 Tu nihil in magno doctus reprêndis⁴⁰⁾ Homero?
 Nil comis Tragici mutat Lucilius Acci⁴¹⁾?
 Non ridet versus Ennî gravitate minores,
 Cum de se loquitur, non ut majore reprênsis?⁵⁵
 Quid⁴²⁾ vetat et nosmet Lucilii scripta legentes,

L. I. od. 5. Ex hoc loco conficitur, banc satyram scriptam esse, antequam Virgilius Aeneidem suam edidisset. Vide supra argum.

35) Epos, Graeca vox est, significans verbum seu narrationem: sumitur pro eo genere carminis, in quo rex narrantur, et eatenus opponitur dramatico, in quo res personis adhibitis repraesentantur. Epicum poema complectitur bucolicum sive pastoritium, quas eclogas vocant, georgicum etc. denique illud omne, quod sola narratione continetur; quo in genere primas obtinet sedes carmen heroicum, sive epopoeia, in quo describitur actio praecleara quaedam herois alicujus v. g. Aeneae adventus in Italiam et victoria de Turno.

36) Camoenae, cognomen Musarum. Myth. Intellige hic bucolica Virgilii, quae jam edita fuere, et fortasse etiam Georgica.

37) Sensus est: satyricum carmen itaque unum supererat, in quo ego melius, quam Varro Atacinus et quidam alii, qui frustra in eo setentantur, experti sunt, versari et scribere possem; Lucilio tamen, qui ejus carminis auctor fuit, minorem et inferiorem multo me esse fateor; neque tam audax sum, ut velim fronti ejus jure impositam coronam ab eo tollere.

38) P. Terentius Varro, Narbonnensis, a fluvio Atace Atacinus adpellatus, fuit quidem poeta bonus, sed in scribendi genere satyrico infelix.

39) Sensus est: ast adcusavi, istum limosos, impolitos et incommos fundere, proferre versus, in quibus plura essent, quae tolli, quam quae relinquere deberent.

40) Tu nihil reprêndis, pro, reprehendis, id est: nihilne tibi, qui tam docte de poetarum pretio judicare didicisti, in Homero displicet? nihilne ipsemet Lucilius comis, urbanus, facetus (cum irrisione ita adpellatur) sublatum aut mutatum vult in Acci tragoediis? an non reprehendit Ennii versus, tamquam ab ejus gravitate alienos, cum de se ipso sic loquitur et agit, ut non tamen iis se praeponat, quos arguit et reprehendit? Per quae cum irrisione vult intelligi Horatius, et sese Lucilii versus ita reprehendisse, ut non tamen ei se anteponat. Vide supra not. 37.

41) Accius fuit poeta, qui plures tragoedias scripserat. Ennius etiam poeta Latinus antiquus erat, de quo vide L. IV. od. 7. not. 20. Homerus princeps poetarum Graecorum.

42) Sensus: quodsi igitur optimi quique scriptores reprehenduntur, cur

Quaerere, num illius, num rerum dura negarit
 Versiculos natura magis factos et euntes
 Mollius? At ⁴³⁾ si quis pedibus quid claudere senis,
 Hoc tantum contentus, amet scripsisse ducentos
 Ante cibum versus, totidem coenatus; (Etrusci
 Quale fuit Cassi ⁴⁴⁾ rapido ferventius anni
 Ingenium, capsis quem fama est esse librisque
 Ambustum propriis. Fuerit Lucilius, inquam,
 Comis et urbanus; fuerit limatior idem,
 Quam rudis et Graecis intacti carminis auctor,
 Quamque poetarum seniorum turba; sed ille,
 Si foret hoc nostrum fato delatus in aevum,
 Detereret sibi multa; recideret omne, quod ultra
 Perfectum traheretur; et in versu faciendo
 Saepe caput scaberet, vivos et roderet unguis.
 Saepe ⁴⁵⁾ stylum veritas, iterum quae digna legi sint,

non mihi quoque liceat quaerere, num Lucilio ingenium, vel difficultis materies, quam tractavit, denegarit versiculos magis factos, id est, elegantiores et fluentes mollius?

43) Sensus est: sed si quis hoc tantum amat, rem sex pedibus comprehendere, et si contentus sit, gratuletur sibi, quod ante coenam ducentos versus, totidemque post coenam, quales illi cunque sint, scribat et fundat; quemadmodum et Cassius Etruscus, ingenio adeo vehementi, ut non sit vehementior rapidus fluvius et torrens, praeditus, poeta fecerat, quem narrant, cum suis seriniis chartisque conflagrasset: ego sane illi homini concedam, comem et urbanum et facetum fuisse Lucilium; limatiorem fuisse, quam Ennius fuerit, qui auctor exstitit carminis, adhuc rudis suo tempore et incultus, quale non scripserunt Graeci poetae, et fuisse etiam politiore omnibus poetis senioribus et superioris aevi; sed tamen, si ille hac aetate nostra natus esset, si illum in hanc aetatem nostram rejecissent fata, eximeret, detereret sibi ipse quam plurima, amputeretque omnia supervacanea, quae nimirum trahuntur et accedunt ad ea, quae jam perfecta sunt, tanquam inania ornamenta; et versum faciens saepe scaberet, id est, fricaret, salperet caput, et unguis ad vivum usque morderet. Breviter res eo fere redit: non est satis multos versus fundere, ut fecit Lucilius, qui si nunc viveret, plerosque ex illis deleturus esset, ac diligentius scriberet.

44) Cassius Etruscus, quis fuerit, ignoratur, id solum constat, ex hoc loco, eum fuisse poetam nullius valoris, cujus versus digni fuerant, ut mortuo illo comburerentur. Non est ergo ille Cassius Parmensis, quem Horatius L. I. Epist. 4. vers. 3. plurimum ob poësim laudat, ut quidam volunt, hic intelligendus.

45) Sensus est: saepe delere, ac mutare debes, quod scripseris, si velis ea scribere, quae digna sint iterum legi, ac saepius; nec cures, ut testapeat vulgus, exiguo potius lectorum numero contentus esto. Stylus erat apud veteres instrumentum scribendi, ex una parte acutum, qua scribebant in tabulis cera obductis; et ex altera planum, qua scripta debebant aequata

Scripturus; neque, te ut miretur turba, labores:
 Contentus paucis lectoribus. An ⁴⁶⁾ tua demens
 Vilibus in ludis dictari carmina malis?
 Non ⁴⁷⁾ ego: nam satis est, equitem mihi plaudere, ut audax,
 Contentis aliis, explosa Arbuscula dixit.
 Men' moveat ⁴⁸⁾ cimex Pantilius ⁴⁹⁾? aut crucier, quod
 Vellicet absentem Demetrius? aut quod ineptus
 Fannius Hermogenis laedat, conviva Tigelli? ⁵⁰⁾ et Varius, Maecenas Virgiliusque,
 Valgius, et probet haec Octavius optimus, atque
 Fuscus; et haec utinam Viscorum laudet uterque!

cera et complanata. Hoc vocabatur stylum vertere, seu invertere, utendo plana ejus parte ad delendum, quod acumine scriptum erat.

46) Sensus: tunc tam parum sapias, ut praeoptes tua poemata in puerorum miseris et vilibus ludis seu scholis dictari, atque ab his edisci? ob defectum exemplarium magister in scholis poemata praelegere debebat discipulis suis.

47) Sensus: ego certe hoc nolim, sed satis est, si plausorem habero Equitem, id est, homines lectos et nobiles; quemadmodum Arbuscula, mulier in comoediis personam agere solita, cum exploderetur a populo, audax spernendo hunc dixit, sibi satis esse, si Equitibus probaretur. Per Equitem fortasse adsentatur Horatius Maecenati suo, qui in equestri loco et ordine constiterat.

48) Men' moveat. Jam Horatius nominatim quatuor adversarios, Pantilius, Demetrius, Fannius et Tigellius, ut homines ineptos et dignos, quos contemnat, producit. Sententia haec est: mene moveat, egone cures, quid de me cimex Pantilius judicet? aut me discruciem, quod Demetrius me absentem vellicet, id est, mihi detrahat? aut quod ineptus et insulsus Fannius Hermogenis Tigellii conviva et compotor me laedat et conviciis adficiat?

49) Pantilius poeta a cimice, insecto illo male olente, et dormientes praecipue vexante atque mordente, ut homo, quem quivis aversetur, dignus designatur. Demetrius et Fannius etiam fuere poetae ignobiles. De Hermogene vide supr. L. I. sat. 2. not. 8.

50) Sensus: o utinam probent et laudent haec mea carmina viri nobilitate poësoe et doctrinae gloria conspicui! Eosque nominatim adducit: de Plotio poeta vide L. I. sat. 5. not. 32.; de Vario L. I. od. 5.; de Valgio L. II. od. 6.; de Fusco Aristio L. I. od. 19.; de Viscis L. I. sat. 9. not. 20. Octavius, poeta insignis et historicus; omnes autem fuere amici Horatii.

51) Ambitione: continuat adhuc virorum talium seriem. Sensus est: omni ambitione seposita, relegata; citra fastum et adulationem et Pollutionem etc. et complures alios, virosque doctissimos, quos consulto praetereo, dicere seu numerare possum inter amicos meos. Asinius Pollio, poeta et historicus. Vide L. II. od. 1. et supra not. 32. De Messala Corvino vide supra not. 18. Tuo cum fratre, hinc patet Messalam Corvinum habuisse quoque fratrem, artis poeticae gnarum et amicum Horatii. Bibulus e gente Calpurnia, et Servius e gente Sulpicia, qui non nobilitate generis tantum, sed etiam doctrinae laude

Ambitione ⁵¹⁾ relegata, te dicere possum,
 Pollio, te, Messāla, tuo cum fratre: simulque ⁸⁵
 Vos, Bibuli et Servi: simul his te, candide Furni:
 Complures alios, doctos ego quos et amicos
 Prudens praetereo: quibus ⁵²⁾ haec, sunt qualiacunque,
 Arridere velim, doliturus, si placeant spe
 Deterius nostra. Demetri ⁵³⁾, teque, Tigelli, ⁹⁰
 Discipulorum inter jubeo plorare cathedras.
 I, puer ⁵⁴⁾, atque meo citus haec subscribe libello.

insignes fuisse videntur. Simul his, id est, una cum his. Furnius historiarum fide et elegantia claruit.

52) Quibus haec, id est, his omnibus haec mea carmina, qualiacunque demum sint, ut arrideant, placeant, vehementer cupio, aegre omnino laturus, si minus, quam speravi, placuerint.

53) Postquam Horatius contra eos, qui Lucilium defenderent, rem suam perorasset, finem carmini impositurus, Demetrium et Tigellium missos facit, eosque, non ut alias a nobis discedentes, valere, sed salsissime inter cathedras discipularum plorare jubet; plorare enim dicitur de quaerelis, quas quis de misera sua sorte fundit. Videntur autem Tigellius et Demetrius scholas habuisse, quibus intererant tantum puellae, sedentes in cathedris, id est, feminarum sedilibus commodioribus et mollioribus. Sensus est: ite nunc, Demetri et Tigelli et narrate sortem vestram miseram puellis in schola.

54) Jubet puerum amanuensem suum, qui scripta et dictata exciperet, dictatae satyrae statim adjicere verba, quibus valedixit Tigellio atque Demetrio.

Quibus discipulis, id est, quibus puellis intererat tantum puellae, sedentes in cathedris, id est, feminarum sedilibus commodioribus et mollioribus.

Q. Horatii Flacci

Satyrarum

sive Sermonum.

Liber II.

Satyræ I.

Argumentum et occasio.

Post collectum primum satyrarum librum, lascivius ab adversariis petitus Horatius, II^{um} Librum in lucem emissurus, hanc satyram praefixerat, qua iterum hoc carminum genus contra adversarios suos defendere conatur. Est ea, ut e carmine ipso patet (vide not. 12.) ante a. u. 727 scripta, ita quidem, ut Trebatium, virum venerabilem et juris consultum, de satyris imposterum scribendis, suaviter secum disputantem inducat. Res redit eo: melius quidem esset, incipit poeta, ut tu, Trebati, consulis, aut versus satyricos, qui multis displicent, non scribere; aut facta tantum Caesaris laudare. Hac occasione Caesari artificiose blanditur, cum modeste ingenii sui debilitatem incusans dicat, vires sibi ad tantas res scribendas deficere. Prosequitur porro: quilibet sua sectatur studia; igitur ego quoque, exemplum Lucilii, qui me nobilior longe fuerat et ditior, imitans, satyras scribam, sed nonnisi lacessitus ad me defendendum; quivis enim armis suis utitur. Ut autem etiam contra omnem potentium amicorum reprehensionem se tueatur, exempla Laelii et Scipionis adducit, qui Lucilii versibus tam parum exacerbatum sunt, ut eum adhuc familiariter colere viderentur. In fine tandem, ut omnem adversariorum impetum removeat, qui probabiliter ex lege, in satyricos lata, illum adcurare volebant, Caesaris ipsius iudicium de versibus suis commemorat.

21 Sunt, quibus in satyra videor nimis acer ¹⁾, et ultra

1) Acer, asper, severus, vehemens.

Legem tendere ²⁾ opus; sine nervis ³⁾ altera, quidquid
 Composui, pars esse putat; similesque meorum
 Mille die versus deduci ⁴⁾ posse. Trebati ⁵⁾,
 Quid faciam, praescribe ⁶⁾. Quiescas ⁷⁾. Ne faciam, inquis,
 Omnino versus. Ajo ⁸⁾ Peream ⁹⁾ male, si non
 Optimum erat; verum nequeo dormire. Ter uncti ¹⁰⁾
 Transnanto Tiberim, somno quibus est opus alto,
 Irriguumque ¹¹⁾ mero sub noctem corpus habento.
 Aut, si tantus amor scribendi te rapit, aude ¹²⁾
 Caesaris invicti res dicere, multa laborum

2) Tendere, pro, extendere, id est, ultra modum extendere satyras; excedere modum in scribendis satyris; progredi ulterius, acerbius scribere, quam lex satyrae sinat.

3) Nervis, id est, altera pars putat, quod compono, scribo, esse sine sermonis et sententiarum gravitate.

4) Deduci, pro, scribi, id est, meis versibus similes; tales, quales ego facio versus, una die mille scribi posse. Metaphora sumitur a lana, quae sine labore ducitur e colo.

5) Trebati Cajus Testa vocabatur, vir optimus, et juris scientissimus, amicissimus etiam Ciceronis, cujus plures exstant ad eum epistolae. Ad Fam. Lib. VII.

6) Praescribe, id est: consilium da.

7) Respondet Trebati: auctor tibi sum, ut quiescas, abstineas penitus a scribendo.

8) Ajo, ita censeo, inquit Trebati.

9) Peream. Formula fortius adfirmandi aliquid. Sensus est: sane verum dicis, et praestaret, optimum esset, omnino versus non facere; verum, cum dormire non possum, in versibus faciendis noctem pono. Heindorfius ita explicat: non possum otiosus esse, cessare; Trebati vero hanc jocosam dilogiam sensu proprio sumit, et respondet. Erat, pro, esset.

10) Respondet Trebati, non tam faciendis versibus, quam exercitatione corporis, ac praecipue crebra sub vesperam natatione, et vini potu somnum conciliandum esse. Quod autem dicit, uncti, respicit ad consuetudinem, qua exercitationes gymnasticae, quae in Campo Martio a juvenibus oleo unctis instituebantur, ad eorum corpora recreanda, natatione finire solebant. Ceterum etiam oleum ante natationem illinebant corpori, ut, poris oleo clausis, contra frigus aquae muniretur.

11) Irriguum mero, nam, qui vino madent, facile a somno opprimi solent. Hoc autem datum Horatio consilium bene respondet ingenio Trebati, quem et natandi studiosissimum, et bonum vini potorem fuisse ex Cic. L. VII. Ep. 10. et 22. discimus.

12) Aude dicere, id est, adgredere ad Caesaris Magni res gestas scribendas, grandem mercedem laboris tui reportaturus. Caesaris Augusti nempe, sic enim Octavianus ab Horatio in satyris, epod. et Lib. I. od. vocatur; nam Augusti nomen anno demum 727 assumpsit. Per praemium non est

Praemia laturus. Cupidum ¹³⁾, pater optime, vires
 Deficiunt: neque enim quivis horrentia pilis
 Agmina ¹⁴⁾, nec fracta pereuntes cuspidibus Gallos ¹⁵⁾,
 Aut labentis equo describit vulnera Parthi ¹⁶⁾. —
 Attamen ¹⁷⁾ et justum poterat et scribere fortem;
 Scipiadam ut sapiens Lucilius, (Haud ¹⁸⁾ mihi deero,
 Cum res ipsa feret. Nisi dextro tempore, Flacci
 Verba per attentam non ibunt Caesaris aurem:
 Cui ¹⁹⁾ male si palpere, recalcitret undique tutus.

intelligenda merces ab Augusto pendenda; sed potius illa, quam poeta ex ipsa materia laboris sui adeo nobili et facunda percipit.

13) Cupidum: licet etiam cupide vellem scribere, respondet Horatius, tantis tamen rebus condigne describendis vires meae non sufficiunt. Trebatium vero patrem appellat honoris causa, ut seniori et juris consultum.

14) Agmina horrentia pilis, id est, exercitus pilis erectis rigentes, ac proinde, horridos. Pilum est hasta brevior apud Romanos usitata. Vide Antiquitates

15) Gallos, id est: fractis in ipso vulnere telorum cuspidibus Gallos, animam exhalantes. Narrat Plut. excogitasse Marium jaculi genus, quod infixum corporibus, avelli non poterat integrum; tum ut curatio esset difficilior, tum ne eo uti posset, qui laesus erat.

16) Parthi, id est, Parthos saucios ex equis decedentes, scilicet: non quilibet describere valet tantas res bellicas, quas Caesar jam peregit, et adhuc peracturus est. E Nota 12. patet satyram hanc jam ante a. u. 727 scriptam esse, circa hoc tempus autem neque cum Gallis neque cum Parthis bellum gestum erat; Parthi enim signa Romana anno demum 734 reddiderunt. (Vide Argum. Od. 5. L. III.) De veris proinde factis hic locus non est intelligendus: sed poeta tales victorias de Gallis, et in specie de Parthis, infensissimis tunc temporis Romanorum hostibus, invicto Caesari, juveni huic imperatori, praesagios exoptat Majoris.

17) Sensus est: esto, inquit Trebati, non satis habeas nervorum ad res bellicas Augusti describendas; posses tamen illius justitiam et animi magnitudinem laudare: ut sapiens Lucilius laudavit Scipiadam, id est, Scipionem Aemilianum, sive Africanum Minorem. Lucilius dicitur sapiens, quia sapienter vitam Scipionis privatam describendam sibi sumsit. Ennius poeta scripsit autem bella Scipionis.

18) Sensus est; faciam enim vero, respondet Horatius, ast cum opportuna se dabit occasio: Flacci enim, id est, mea verba et laudes Caesaris non audientur attente ac libenter ab eo, nisi dicantur in loco, et dextro, id est, opportuno tempore.

19) Cui male. Haec allegoria desumpta est ab equo generoso, qui undique tutus, h. e. a nemine sibi timens, si quis ei male, id est, importuno tempore blandiatur palpando vel mulcendo, recalcitrat. Sensus est ergo: qui undique tutus, id est, ab omni parte contra aditum adulatorum munitus, adulationem importunam et laudes molestas rejicit.

Quanto ²⁰⁾ rectius hoc, quam tristi laedere versu
 Pantolabum scurram, Nomentanumque nepotem,
 Cum sibi quisque timet, quamquam est intactus, et odit.
 Quid ²¹⁾ faciam? saltat Milonius ²²⁾, ut semel icto
 Accessit fervor capiti, numerusque lucernis.
 Castor gaudet equis, ovo ²³⁾ prognatus eodem
 Pugnis; quot capitum vivunt, totidem studiorum
 Millia. Me pedibus ²⁴⁾ delectat claudere verba
 Lucili ritu, nostrum melioris ²⁵⁾ utroque.
 Ille ²⁶⁾ velut fidis ²⁷⁾ arcana sodalibus olim
 Credebat libris: neque ²⁸⁾, si male cesserat, unquam

20) Sunt verba Trebatii. Sensus: quanto tamen melius est hoc, nempe laudes Caesaris dicere, quam tristi seu satyrico versu mordere parasitum Pantolabum et prodigum Nomentanum; ubi quisque intactus, h. e. nondum satyra laesus causam habet sibi timendi, et propterea etiam versus hos tristes odit, eorumque auctores. De Pantolabo vide L. I. sat. 8. not. 8. et de Nomentano vide L. I. sat. I. not. 68.

21) Respondet Horatius. Sensus et ordo est: quid ego aliud, quam versus faciam? quot enim sunt homines, totidem sua quisque sectantur studia: Milonius saltatione, Castor equorum domandorum studio, Pollux pugilatu gaudent; ego, ut Lucilius, delector scribendis satyris.

22) Milonius scurra illorum temporum, qui, semel percusso vini vaporibus capite, adeo, ut lucernis numerus accederet, seu ut lucernarum numerus augetur, id est, cum semel ebrius esset ita, ut omnia duplicata videret, statim saltare incipiebat.

23) Ovo: Pollux Castoris frater, qui ambo geniti erant ab ovo eodem Leda, quam Jupiter, in cygnum mutatus, adiit. Vide Myth.

24) Pedibus verba claudere, id est, versus sex pedum, seu hexametros facere; his enim versibus satyras suas scripserat Horatius.

25) Melioris, id est: qui melior fuit et me, et te, Trebatii, censu et nobilitate. Fuit Lucilius vir dives et valde nobilis, utpote Magni Pompeii avunculus major; soror enim Lucillia Avia Pompeii fuerat.

26) Ille velut: vult hic poeta dicere: quod si igitur Lucilium, qui est homo nobilis, non puduit satyras scribere, cur me, qui homo sum ignobilis, nec utrum Lucanus, an Apulus dicendus sim, satis scio, hujus rei pudeat?

27) Fidis. Id est, ille Lucilius chartis suis tanquam fidelibus amicis, secreta sua committebat.

28) Sensus: neque, sive quid male, sive quid bene ei cesserat, usquam alio, nisi ad fidos suos sodales, ad libros, quibus id mandaret, decurrebat. Lucilius scilicet tam laeta, quam tristia, tam recte, quam minus recte facta, tam laudanda, quam carpenda, diligenter notabat, unde ejus vita tanquam in tabula votiva descripta dicitur. Qui morbos, naufragium, aliosque casus effugerant; aut aliquid ex animi sententia gesserant, in votivis, id est, in promissis ex voto tabulis ea depingi jubebant, hasque descriptas,

Decurrens alio, neque si bene: quo fit, ut omnis
 Votiva pateat veluti descripta tabella
 Vita senis. Sequor hunc, Lucanus ²⁹⁾ an Apulus, anceps;
 Nam Venusinus arat finem sub utrumque colonus,
 Missus ad hoc, pulsus (vetus est ut fama) Sabellis ³⁰⁾:
 Quo ne per vacuum Romano incurreret hostis;
 Sive quod Apulia ³¹⁾ gens, seu quod Lucania bellum
 Incuteret violenta. Sed hic ³²⁾ stylus haud petet ultro
 Quemquam animantem; et me veluti custodiet ensis
 Vagina tectus; quem cur destringere coner
 Tutus ab infestis latronibus? O pater ³³⁾, et rex
 Jupiter, ut pereat positum robigine telum,
 Nec quisquam noceat cupido mihi pacis! at ille,
 Qui me commoritur (melius non tangere clamo)
 Flebit, et insignis tota cantabitur urbe.

h. e. pictas tabulas circumferre solebant. Pateat, id est, conspiciendam praebeat, elegantius pro: sit.

29) Lucanus an Apulus. Venusia civitas, Horatii patria, sic in confinio Lucaniae et Apuliae posita erat ad fluvium Aufidum, ut dubium videri dicat, sit ne Apulus an Lucanus. Vide L. III. Od. 4. Sensus est: ego hunc imitor, homo ignobilis, cujus patria, utrum ad Lucaniam, an ad Apuliam referenda sit, in ambiguo est. Venusini enim agricolae intra utriusque populi terminos aratris suis terram vertunt, ideo, Sabellis seu Samnitibus pulsus, missi in hanc urbem Venusiam, ne per eam regionem, praesidio et milite Romano vacuam et destitutam, hostes facilem aditum et incursionem in Romanorum agros invenirent; sed ut essent, qui hanc urbem munirent ac defenderent; sive (ideo missi) quia Lucani et Apuli ipsi violenti et bellicosi bello Romanos exagitassent, essetque propterea opus hac urbe et colonia, tanquam freno, ad utrosque coercendos.

30) Sabelli a Sabinis orti incolebant montes inter Sabinos et Marsos, olim etiam Samnites adpellabantur.

31) Apulia et Lucania sunt regiones in Italia inferiori.

32) Sed hic stylus. Ab hoc episodio redit iterum ad thema. Sensus est: sed hic stylus, haec carminum ad Lucilii exemplum scribendorum ratio mea, neminem animantem petet, id est, nemini viventium nocebit, et me tantum tuebitur, tanquam gladius in vagina reconditus; quem, quare hinc educam, quamdiu tutus fuero, seu quamdiu infesti latrones non me petent? id est: quem ego nunquam destringam, donec ipse non petar, pro: non scribam satyras nisi provocatus.

33) Sensus est: o Jupiter, qui omnium et rex et pater es, fac, ut hic ensis meus depositus et inutilis rubigine pereat, consumatur; ut nemo me cupidum pacis et amantem laedat, et cogat illum destringere! sed quisquis me commoverit, id est, petierit, adgredietur, mihi bilem moverit (moneo, consultius faciet, si me non tangat) plorabit, id est, gravi cum dolore poenitebit eum hujus stultitiae, et famosis versibus a me describetur, ut rumor de illo totam urbem pervagetur.

Cervius³⁴⁾ iratus leges minitatur et urnam;
 Canidia, Albuti, quibus est inimica, venenum;
 Grande malum Furius, si quid se iudice certos.
 Ut³⁵⁾, quo quisque valet, suspectos terreat, utque
 Imperet hoc natura potens, sic collige mecum:
 Dente³⁶⁾ lupus, cornu taurus petit: unde, nisi intus
 Monstratum? Scaevae³⁷⁾ vivacem crede nepoti
 Matrem; nil faciet sceleris pia dextera (mirum,
 Ut neque calce lupus quemquam, neque dente petit bos).
 Sed mala tollet anum vitiato melle cicuta.
 Ne longum³⁸⁾ faciam: seu me tranquilla senectus
 Expectat, seu mors atris circumvolat alis;
 Dives, inops; Romae, seu, Fors ita iusserit, exul:

34) Brevis sententia est: sua quisque habet arma, quibus aut alios perdat, aut ab aliis se defendat; me satyrarum, quibus in vitia hominum invehar, scribendarum facultate instruxit natura; ergo scribam. Et pro hoc dicit poeta: Cervius, ubi exarsit ira, intentat ad accusationem et condemnationem ex legibus; Canidia Albutii filia, illis, quos odit, venenum, id est, veneficia minatur; Furius magnam demum perniciem illis, qui se arbitro contentundum, contra alios causam defendunt. Cervius, aliquis tunc temporis insignis adulator. Urna, pro sententiis iudicium; quia tabellae, in quibus perscriptae erant sententiae iudicium, in urna condebantur, et inde depromebantur. De Canidia, vide Arg. ad Epod. V. Albutius veneno uxorem suam peremisse dicitur. Marcus Furius, iudex aliquis improbus et venalis, qui accepta pecunia pro reis pronuntiare est solitus.

35) Sensus est: quomodo unus quisque iis, quibus valet, viribus suspectos terreat, et quomodo natura, cujus magna est vis et potentia, hoc, se defendere nempe contra suspectos et periculosos, imperet: de hac re ita mecum collige, cogita.

36) Eandem sententiam adhuc fusius tractat per similitudines: sic lupus dentibus, et taurus cornibus pro armis utitur; unde, id est, ex qua tandem causa alia, nisi quod interna naturae vis lupum et taurum armis his uti docuerit?

37) Ad confirmationem ejusdem sententiae adducit etiam adhuc exemplum Scaevae, qui fuit luxuriosus quidam juvenis, et matrem dato veneno necavit, propterea quod ei nimis diu viveret. Vivax: sumitur de eo, cui vita longior contingit. Sensus est: permittite Scaevae nepoti, et perditio adolescenti, ejus arbitrio et potestati matrem ipsius longaevam; nihil mali facinoris audebit in eam plena pietatis manus, id est, non trucidabit illam manibus suis, tantum ex ignavia piis (quod autem non est mirandum, quemadmodum nemo mirabitur, quod lupus pedibus et bos dentibus neminem feriat) sed utetur ad matrem tollendam veneno et cicuta succo, quem meli infundet.

38) Sequitur hic finis illius sententiae, quae initio notae 34 adposita est: ergo scribam, quod poeta pluribus ita tractat: ne longus sim; sive ad

Quisquis erit vitae, scribam, color. O puer³⁹⁾, ut sis Vitalis, metuo et, majorum ne quis amicus Frigore te feriat. Quid⁴⁰⁾? cum est Lucilius ausus Primus in hunc operis componere carmina morem, Detrahere et pellem, nitidus qua quisque per ora Cederet, introrsum turpis; num Laelius⁴¹⁾ et, qui⁴²⁾ Duxit ab oppressa meritum Carthagine nomen, Ingenio offensi? aut laeso doluere Metello⁴³⁾? Famosisque Lupo⁴⁴⁾ cooperto versibus? atqui Primores populi arripuit, populumque tributum⁴⁵⁾; Scilicet uni aequus virtuti, atque ejus amicis. Quin⁴⁶⁾ ubi se a vulgo, et scena in secreta remorant

senectutis annos tranquille deducar, sive mors nigris alis suis mihi propinqua adsit; sive dives, sive pauper; sive Romae, aut, si voluerit fortuna, in exilio vitam degam; qualiscunque fuerit vitae meae color, ater an albus, id est, qualiscunque vitae meae ratio et status fuerit, adversus an prosper, satyras scribere pergam.

39) Loquitur Trebatius: Carissime Horati, precor quidem, ut diu sis vitalis, ut diu vivas; sed vereor, ne scribendis satyris gratiam amicorum potentium, ut Maecenatis etc. perdas. Fuerat Trebatius senex juris consultus, et Horatius adhuc vir circiter 30 annorum, propterea puerum hunc appellat. Frigore, h. e. dum amicorum favor erga te frigere incipit, frigore te feriet, percutiet, vitam quasi tibi eripiet. Vita enim poetarum, qua talium, a favore potentium amicorum potissimum dependebat.

40) Respondet Horatius: Quid? cum Lucilius ausus est carmina componere in hunc operis, id est, satyrae morem; cum ausus est tollere pellem, id est, externam speciem improborum, qua induti incedebant per ora hominum, h. e. adparebant palam, ut nitidi et virtute praediti, quamvis intus essent turpes et scelerati; num ejus carminibus, et hac indole satyrica sunt offensi Laelius et Scipio Africanus minor? Num doluere et aegre tulere, quod Metellum laederet, quod Lupum famosis versibus obrueret? Et tamen Lucilius mobiles aequae ac plebem corripuit, solis probis parcens et favens. Primus, dicitur Lucilius, quia primus inventor satyrae fuit apud Romanos. Vide Arg. Sat. 4. L. I.

41) Laelius C. sapiens dictus, quem Cicero loquentem inducit in sermone de amicitia, fuit etiam consul.

42) Qui duxit nomen, intelligi debet Scipio Africanus minor, qui Carthaginem delevit, et familiarissime vixit cum Laelio.

43) Q. Caecilius Metellus Macedonicus, Scipionis Africani minoris, quem Lucilius colebat, inimicus teste Plinio fuit, unde in illum Lucilius invectus est.

44) Lentulus Lupus Consul, damnatus repetundarum, post damnationem tamen censor factus.

45) Tributum, id est, per singulas tribus 35, in quas populus Romanus divisus fuerat, promiscue irruens in quemlibet.

46) Sensus est: imo, postquam se a vulgo et scena, id est, a theatro quasi rerum publicarum, a luce publica, in secreta, intra privatos parie-

Virtus Scipiadae, et mitis sapientia Laeli;
 Nugari cum illo, et discincti ludere, donec
 Decoqueretur olus, soliti. Quidquid ⁴⁷⁾ sum ego, quamvis
 Infra Lucili censum ingeniumque, tamen me
 Cum magnis vixisse invita fatebitur usque
 Invidia; et fragili quaerens illidere dentem,
 Offendet solido: nisi quid tu, docte Trebati,
 Dissentis? Equidem ⁴⁸⁾ nihil hinc diffindere possum;
 Sed ⁴⁹⁾ tamen, ut monitus caveas, ne forte negoti
 Incutiat tibi quid sanctarum inscitia legum:
 Si mala condiderit in quem quis carmina, jus est
 Judiciumque ⁵⁰⁾ Esto ⁵¹⁾, si quis mala: sed bona si quis
 Judice condiderit laudatus Caesar? Si quis
 Opprobriis dignum latraverit, integer ipse?
 Solventur ⁵²⁾ risu tabulae; tu missus abibis.

tes receperunt, Scipio, maxima virtute praeditus, et Laelius sapientissimus, cum illo Lucilio discincti, id est, negligentius vestiti, dum interea coena frugaliter pararetur, nugari, pueriles jocos miscere solebant. Olus, pro: coena frugalis, quia haec magnam partem ex oleribus constabat.

47) Quidquid, id est, quantumcumque sum ego; quamvis Lucilio me esse opibus et ingenio inferiorem confiteor: tamen, me quoque familiariter maximis viris usum esse, invidi semper fateri debebunt; et quaerentes ac conati illidere dentes in aliquam fragilem et mollem materiam, in solidam et duram incident, sibi que dentes oblaedent; nisi tu, erudite Trebati, aliud etiamnum consulis. Per, magnos, intellige: Augustum, Maecenatem etc. Usque, pro: semper. Invidia hic est personificata, et designantur per eam inimici Horatii: hi, inquit, mihi non poterunt nocere, quodsi etiam tale aliquid tentaverint, invenient me esse talem, qui possim resistere mordacibus et maledicis.

48) Trebati respondet: Ego sane horum, quae dicis, nihil refellere possum; nihil possum hinc, seu, ex iis, quae dixeras, diffindere, tollere, mutare, abscondere.

49) Sed; sensus est: moneo tamen te, ut videas, ne sacrarum legum nostrarum ignoratio aliquod tibi periculum creet; id est: moneo te, legem esse in eos, qui famosa et maledica carmina condiderint in aliquem. Incutere aliquid negotii, id est, inferre, causare aliquid periculi.

50) Jus est iudiciumque, id est, licet illum in jus et iudicium vocare.

51) Esto. Sententia est: sit ita sane, valeat ea lex in eos, qui mala carmina scripserint; sed si quis Caesaris iudicio bona carmina scripserit, si quis infamia dignum allatret, cum ipse sit expertus opprobrii et probus? Haec sunt iterum verba Horatii sic interrogantis. Mala carmina: est hic lusus in vocabulo; sumit illud poeta pro carminibus ineptis; licet priori versu Trebati de carminibus maledicis et satyricis intelligi voluerit.

52) Trebati iterum respondet hoc sensu: Sane, si carmina, quae componis, bona sunt, et tu ipse integer opprobriis dignos tantum perstringis,

Est amplius de satyris
 S a t y r a II.

Argumentum et occasio.

Frugalis vitae ratio, qua in prima republica Romana homines paucis contenti vivebant, temporibus Augusti locum dedit immoderatae luxuriae. Illam igitur frugalitatem commendans et laudans poeta docet, nec luxuriose nimis, nec etiam sordide vivendum, sed auream mediocritatem esse tenendam. Inducitur Ofellus, rusticus quidam prudentior, per totam satyram praecepta sua tradens: rem sana et incorrupta mente perpendentes, inveniemus, vilem victum et frugalem omnibus esse praefendum; modo famem, optimum ciborum condimentum, labore nobis concitemus, verum illorum saporem cognitari; nunquam autem aut raritatis, aut caritatis, aut multitudinis specie ducti de valore patinarum iudicemus. Quid? quod nec divites vilibus pauperum cibis plane carere possint; nec ita pridem malo quorumdam nepotum exemplo antiqua frugalitas illa exterminata sit? Verum et sordidam avaritiam Avieni aequae procul fugit sapiens, qui inter hanc et illam, immoderatam nempe luxuriam, non nisi medium tenet. Transit nunc ad bona frugalitatis enumeranda, quae sunt: prospera valetudo, quam luxuria, una cum meliore parte nostri anima, deprimit; bona existimatio et fama; et tandem aequus in adversis casibus fortunae animus. Haec omnia confirmantur in fine ipsius Ofelli exemplo, qui nunc in tenui fortuna ita sanus ac contentus vivit, quemadmodum prius intactis adhuc opibus. Scripta est satyra aliquot annos post 720. Vide infra not. 79.

Quae ') virtus, et quanta, boni, sit vivere parvo, —
 (Nec meus hic sermo est, sed quae praecepit Ofellus')

leges in tabulis scriptae solventur illa vi, quam in maledicos et calumniatores habent; risu, id est, non sine risu, dum ipsi iudices ridebunt homines, quorum vitia tu ridenda propinasti; et sic missus, id est, impune ex iudicio abibis. Lege aliquis selvi dicitur, in quem lex aliqua non exercenda esse iudicatur.

1) Sensus: quanta sit eorum, qui paucis contenti, parvo vivunt, virtus et felicitas, id non a me, sed sapiente rustico, Ofello, discite, o boni et amici; et hujus rei veritatem non inter laetas epulas, quibus animus facile in fraudem inducitur, sed impransi, jejuni, mecum disquirite.

2) Ofellus. Nomen rustici cujusdam, quem hic poeta loquentem inducit. Vide infra not. 70.

Rusticus, abnormis ³⁾ sapiens, crassaque Minerva ⁴⁾)
 Discite, non inter lances ⁵⁾ mensasque nitentes,
 Cum stupet ⁶⁾ insanis acies fulgoribus, et cum
 Adclinis ⁷⁾ falsis animus meliora recusat;
 Verum hic impransi mecum disquirite. Cur hoc ⁸⁾?
 Dicam ⁹⁾, si potero. Male verum examinat omnis
 Corruptus iudex. Leporem ¹⁰⁾ sectatus, equove ¹¹⁾
 Lassus ab indomito, vel, si Romana fatigat ¹²⁾ ¹⁰
 Militia, adsuetum graecari, seu ¹³⁾ pila velox,
 Molliter austerum studio fallente laborem,
 Seu te discus agit; pete cedentem aëra disco:

3) Obnormis sapiens, h. e. philosophus, qui nulli normae, seu nulli philosophorum disciplinae unice addictus, ipse, quae vera sunt, investigat.

4) Crassa Minerva, id est, absque ulla reconditore doctrina. Minerva enim literatorum Dea eruditionem ipsam significat. Crassa autem et pinguis, cum de ingenio agitur, in deteriorem partem trahuntur.

5) Lances et mensae nitentes, sunt pocula argentea, et mensae copiosae et laetae.

6) Stupet, id est, cum oculi perstringuntur et hebescunt fulgore insigni vasorum, gemmis, auro et argento nitentium.

7) Adclinis, id est, quando, animo ad falsa proclives, meliora et vera respimus.

8) Cur hoc? id est, cur non inter magnificas epulas hoc disquiri velim?

9) Sententia est: causam, quoad potero, adferam: animus scilicet ciborum copia et iucunditate captus, veluti iudex auro corruptus, male veritatem perscrutatur.

10) Leporem sectatus — bene leniet. Sententia brevis: is tantum, qui sitit et esurit, non contemnit vulgares cibos. Pro quo poeta dicit: quodsi aut venando, aut equitando; vel, si magis tibi placent pueriles Graecorum exercitationes, aut pilam aut discum jaciendo, fastidia expuleris, tum sitiens esuriensque non spernes vilem cibum, non mulsum non pisces appetes, sed panis cum sale bene tibi sapiet. Leporem sectari idem ac, venari.

11) Ab equo indomito lassus, id est, ab equitando defatigatus. Venandi et equitandi studium pertinebat apud Romanos ad eas exercitationes, quibus corpora ad labores in bello ferendos corroborarentur.

12) Fatigat, id est: si haec militaris exercitatio molesta est tibi, qui adsuetus es graecari, seu, Graecorum more pilae et disci jactu exerceri. De disco vide L. I. od. VII. not. 13.

13) Seu pila velox, id est: sive lusus pilae, quae celeriter huc illuc pellitur non sine labore austero, fatigante; quem tamen laborem studium et amor hujus ludi molliter fallit, id est, leviolem multo facit; quia lusores quasi decipit, ut ne sentiant quidem graviorem virium intentionem; sive jactus disci te agit, exercet, delectat; pete, id est, lude disco; jacta discum in aërem, qui aër cedit gravioribus corporibus projectis.

Cum ¹⁴⁾ labor extuderit fastidia, siccus, inanis,
 Sperne cibum vilem; nisi Hymettia ¹⁵⁾ mella Falerno ¹⁵
 Ne biberis diluta. Foris ¹⁶⁾ est promus, et atrum
 Defendens pisces hiemat mare; cum sale panis
 Latrantem stomachum bene leniet. Unde ¹⁷⁾ putas, aut
 Quis partum? Non ¹⁸⁾ in caro nidore voluptas
 Summa, sed in te ipso est. Tu ¹⁹⁾ pulmentaria quaere ²⁰
 Sudando; pinguem vitiis albumque nec ostrea ^{Antaron}
 Nec scarus, aut poterit peregrina juvare lagois. ^{Paphos}
 Vix ²⁰⁾ tamen eripiam, posito pavone, velis quin ^{Antipaterus}
 Hoc potius, quam gallina tergere palatum,
 Corruptus vanis rerum; quia veneat auro ^{et}
 Rara avis, et picta pandat spectacula cauda:

14) Cum labor, id est, et cum hic ludus et labor tibi fastidium e stomacho expulerit; sitiens, esuriensque sperne, si potes, vilem cibum; neque admitte, bibe, nisi Hymettium mel, vino Falerno dilutum, h. e. certe non vituperabis vulgares cibos et vilem potum.

15) Hymettia. Sicut vinum, in agro Falerno sub monte Massico natum, ad vina praestantiora, ita mel ab apibus in monte Hymetto in Attica collectum ad mella optima referebatur. Ac proinde hic intelligendus est optimus potus seu mulsum, e vino et melle optimo confectum.

16) Promus dicitur is, qui cibos e penu promit, id est, procurator peni. Nexus proinde sententiarum est: imo adeo parum spernes tunc cibos viliores, ut, si tuus promus non fuerit domi, et si mare procellosum et liberum tuetur pisces, piscationem impedierit; frusto panis, nullo praeter salem adhibito condimento, contentus sis futurus, et famem placaturus cum voluptate.

17) Unde putas, id est: unde id fieri existimas, et qua ratione acquiritum esse putas?

18) Sensus: certe illa voluptas maxima, quae edendo, percipitur non est in caro nidore, seu in cibus magni pretii, sed in te ipso. Nidor est proprie fumus ille, quem tostae carnes emittunt, et odor.

19) Sensus: sudorem cibus adhibe pro condimento; nam pinguem vitiis et album, id est, obesum et pallidum ob vitam mollem, ignavam et luxuriosam nec ostrea, nec scarus, aut lagois peregrina et rara delectabit. De scaro pisce exquisito vide Epod. II. not. 53. Lagois est avis, quae carnem leporis habere perhibetur, Graece enim lepus vocatur λαγος; aut est genus piscis, quod in mari Italo non invenitur.

20) Sensus est: nihilominus tamen non evellam ex animo tuo vanam illam opinionem, qua pavonis carnem gallinae carni praeferendam existimas, unice propterea, quia ille carior est hac, et pulchrioribus coloribus distinctus: Hoc, subaudi, pavone. Palatum tergere, id est, permulcere palatum; idem ac, vesci. Corruptus, id est, deceptus vanis rebus, seu vana opinione. Veneat auro, id est, caro pretio ematur. Pandat, id est, cum caudam pulcherrimis coloribus distinctam pandit, jucundum spectaculum praebet.

Tanquam ²¹⁾ ad rem adtineat quidquam. Num ²²⁾ vesceris ista,
 Quam laudas, pluma? cocto num adest honor idem?
 Carne ²³⁾ tamen, quamvis distat nihil, hac magis illa,
 Imparibus formis deceptum te patet. Esto ²⁴⁾!
 Unde datum sentis, lupus hic Tiberinus, an alto
 Captus hiet? pontesne interjactatus, an amnis
 Ostia sub Tusci? Laudas ²⁵⁾, insane, trilibrem
 Mullum ²⁶⁾, in singula quem minuas pulmenta necesse est.
 Ducit te species, video; quo pertinet ergo ²⁷⁾ cui ego odisti
 Proceros odisse lupos? Quia scilicet illis ²⁸⁾ lupis
 Majorem natura modum dedit, his breve pondus. ²⁹⁾ nullis
 Jejunos raro stomachus vulgaria temnit.
 Porrectum ²⁷⁾ magno magnum spectare catino

21) Tanquam haec pavonis raritas et pulchritudo ad rem, id est, ad saporem aliquid conferret.

22) Sensus: anne comedis illam pavonis plumam, quam tanti facis? et habet ne coctus pavo eandem pulchritudinem, qua prius gaudebat?

23) Sensus: cum ergo carne ista, gallinae scilicet, nihil haec, nempe pavonis, differat, constat certe delusum te esse dissimilitudine formae.

24) Sententia est: sed sit ita! Unde vero datum sentis, id est, unde edoctus hoc nosti, dignoscis, an lupus iste, quem ante te habes, in Tiberi captus sit, an in mari alto; an jactatus, captus, inter pontes; an in ipsis ejusdem Tiberis e Tuscia defluentis ostiis? Captus hiet, significantius, pro: captus sit, nam hiant et os diducunt quasi pisces in patina adpositi. Qui autem palati subtilitate gloriantur, melioris saporis ajunt pisces illos esse, qui rapidiore unda exercentur, quam qui languidiore torpescunt; idcirco dicuntur lupi esse meliores, qui inter duos pontes, Mulvium et Sublicium, ubi aqua concitatior est, quam qui in ostiis Tiberis capiuntur.

25) Poëta transit ad aliud genus insaniae, qua ab hominibus luxuriose et magnifice viventibus ciborum genera, quae rarius proveniunt, rariusque inveniuntur, in magno pretio ponuntur, et alia ejusdem saporis, quia sunt vulgaria, ab iisdem contemnantur. Sensus est: o stulte magni facis mullum trium librarum, quem cogaris tamen, si vesceris illo, dividere in singula pulmenta, id est, in varias patinas. Video, adparet inde, quod hujus magnitudo te ducit, capit, delectat, quare ergo magnos rejicis lupos? Ofellus ipse sibi respondet: Quia nimirum lupos magnos fecit natura, illos nullos autem parvos et ponderis minoris. Displicent tibi scilicet pisces vulgares, et quales natura condidit; vis magnos, qui natura sunt breviores; vis breviores, qui natura magni sunt. Ast jejunos stomachus res, ut sunt, et cibos accipit.

26) Mullus apud nos, Rothbart, cui natura modicum corpus tribuit, si ad eam usque magnitudinem accreverat, ut esset trilibris, immenso pretio a Romanis emi solebat.

27) Sensus est: equidem vellem, cuperem in ingenti patina, in magno catino ingentem mullum videre porrectum, dicere solet homo gulosus, monstris et rapacibus Harpyiis aequiparandus.

Vellem, ait Harpyiis ²⁸⁾ gula digna rapacibus. At ²⁹⁾ vos ³⁰⁾
 Praesentes, Austri, coquite horum obsonia! Quamquam ³¹⁾
 Putet aper rhombusque recens, mala copia quando ³²⁾ *missi*
 Aegrum sollicitat stomachum, cum rapula plenus
 Atque acidas mavult inulas. Necdum ³³⁾ omnis abacta
 Pauperies epulis regum: nam vilibus ovis ³⁴⁾
 Nigrisque est oleis hodie locus. Haud ³⁵⁾ ita pridem ³⁶⁾ *oliva*
 Galloni praeconis erat acipensere mensa
 Infamis. Quid? tum rhombos minus aequora alebant?
 Tutus erat rhombus, tutoque ciconia nido;
 Donec vos auctor ³⁷⁾ docuit praetorius. Ergo, ³⁸⁾

28) Fuere Harpyiae monstra ex variis formis conflata; foeda visu, et uncis manibus rapacia. Addunt eis poëtae vulturum alas, finguntque a Diis immisas ad polluendas dapes Phinei, regis Arcadiae, quod is filios interfecisset. Virgil. eas describit Aeneid. L. 3.

Virginei volucrum vultus, foedissima ventris
 Ingluvies, uncaeque manus, et pallida semper
 Ora fame. — — —

29) Sensus: sed vos, Austri, adeste, et vi vestra efficacissima horum hominum gulosorum obsonia, pulmenta concoquite corrumpendo, et putrefaciendo. Austri enim, venti a meridie flantes, aura sua aestuosa et tepida omnia putrefaciunt.

30) Quamquam. Festiva correctio prioris imprecationis: quamquam quid opus est rogare Austros, ut corrumpant horum obsonia gulosorum; siquidem aper et rhombus, etsi recentes, tamen jam putent, id est, fastidio sunt illis propter copiam, quae stomachum aegrum et nauseantem sollicitat, h. e. gravat, impellitque, ut plenus etiam viles cibos praeoptet, quales sunt: rapula, inulae, ova etc. Rapula, sunt radices quaedam, quae ad excitandum edendi desiderium sumebantur, apud nos, Radieschen. Inula, plantae, quae non quidem acida est, sed cum aceto coquebatur. Rhombus et aper sunt pisces.

31) Sensus est: bene omnino factum, quod isti pauperum cibi nondum a mensis regum, id est, divitum regifico modo epulantium, abacti et expulsi sint; cum detur etiam hodie in his locus ovis vilissimis et oleis nigris.

32) Sensus: non ita pridem praeco Galloni, quod praeter censum et disciplinam, tamquam esset homo dives et nobilior, magni pretii acipensere in mensa adponi jusserat, notam sibi contraxit infamiae. An tunc pauciores rhombi in mari alebantur? et tamen nemo rhombo; nemo ciconiae vallis insidias struebat, donec Romanus quidam praetorius auctor fuit, ut in conviviis ponerentur, suaves esse pronuntiavit, nomenque ac pretium iisdem addidit. Adeo verum est, pretium obsoniis non natura, sed opinione poni. Acipenser piscis, noster Stör, non amplius, ut olim ad lantiores epulas refertur.

33) Praetorius auctor: Asinius Sempronius Rufus instituisse creditur, ut ciconiarum pulli manducarentur, qui etiam in praetura petenda repulsam tulit. Salse igitur ob hanc repulsam praetorius dicitur.

Si quis nunc mergos suaves ediderit assos, Parebit³⁴⁾ pravi docilis Romana juvenus. — Sordidus³⁵⁾ a tenui victu distabit, Ofello Judice; nam frustra vitium vitaveris illud, Si te alio pravum detorseris. Avidienus³⁶⁾, Cui Canis, ex vero ductum, cognomen adhaeret, Quinquennes oleas est et silvestria corna³⁷⁾, Ac, nisi mutatum, parcat defundere vinum; et, Cujus odorem olei nequeas perferre, (licebit³⁸⁾ Ille repotia³⁹⁾, natales, aliosve dierum Festos albatu⁴⁰⁾ celebret) cornu⁴¹⁾ ipse bilibri Caulibus instillat, veteris non parcus aceti. — Quali igitur victu sapiens utetur, et horum Utrum⁴²⁾ imitabitur? Hac⁴³⁾ urget lupus, hac canis angit.

34) Parebit, id est, Romana statim juvenus, ad prava quaeque facilis mergos etiam assabit. Mergus, *Laucher*, est avis macilenta et insipida.

35) Sensus est: Ofelli iudicio, seu, juxta opinionem Ofelli victus sordide parcus longe diversus est a frugali; frustra enim est, nihil juvat, illud vitium, nempe luxum vitasse, si ex illo ad aliud vitium, nimirum sordide parcam vitae rationem, ad sordidam avaritiam deflexeris.

36) Avidienus, nomen, ut videtur, fictum. Sensus est: homo hic sordidae avaritiae, ideoque Canis merito appellatus, est, seu, edit oleas quinquennes, id est, vetustate corruptas, cornaque silvestria; et vinum, nisi est vitio corruptum et in acetum fere mutatum non defundit, scilicet, e dolio in amphoram, vel ex amphora in cyathum; id est: non bibit vinum nisi fere mutatum in vappam; et oleum foetoris intolerabilis in caules instillat, id est: guttatim fundit e vase corneo, duas libras capiente, vetus acetum large adfundens; licet etiam nuptiales, natales, aliosque dies festos veste candida indutus celebret.